
 

 

 

 

 

UNIONE DEI COMUNI  

VALLE DEL PARDU E DEI TACCHI 

OGLIASTRA MERIDIONALE 
 

(COMUNI DI: -  GAIRO – JERZU – OSINI – PERDASDEFOGU – TERTENIA – ULASSAI - USSASSAI) 

Sede Legale: Vico III° Dante, n° 7 – CAP 08040 – Osini (OG) -  C.F./ P.IVA  91009340919 

Tel. 0782215146 - Web: http://www.unionetacchiogliastra.gov.it – 

 

 

 

COPIA  

 

 

VERBALE DELL’ASSEMBLEA DEI SINDACI 
 

DELIBERAZIONE N. 12  DEL 28/06/2018   

 

 
 

OGGETTO: Approvazione rendiconto della gestione anno 2017. 

 

L’anno duemiladiciotto il ventotto del mese di giugno alle ore 09:30 presso la Sala Assembleare 

della Sede Legale dell’Unione, convocata con apposita comunicazione l’Assemblea si è riunita 

nelle persone dei seguenti signori: 
 

COMPONENTI ASSEMBLEA PRESENTI ASSENTI 

SERRA GIAN LUIGI  X  

PIRAS FRANCESCO X 
 

LOI TITO X 
 

LAI CARLO X 
 

DEPLANO GIAN BASILIO  X 

MURGIA GIULIO X 
 

CARTA MARIANO X  

 
Totale presenti n. 6 Totale assenti n. 1 

 

Accertato che gli intervenuti sono in numero legale. 

 

Assiste alla seduta quale Segretario verbalizzante, il Segretario dell’Unione, Dott.
ssa

 Murgia M. 

Chiara. 

La convocazione dell’Assemblea è stata disposta dal Presidente dell’Unione, nei locali della Sede 

Legale dell’Unione medesima; 

Presiede la seduta, ai sensi dell’art. 16, c. 3 dello Statuto, il Sindaco del Comune di Ulassai Ing. 

Serra Gian Luigi; 

 

 



L’ASSEMBLEA 

 

PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione: 

Ø Il Responsabile del Servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

Ø Il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile; 

ai sensi dell’art.49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267/2000, hanno 

espresso parere favorevole, allegati in copia, che costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente deliberato. 

 

PREMESSO che: 

- in data 11.09.2008, ai sensi dell’art. 32 del T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. e art. 3 della L.R. 2 

Agosto 2005, n. 12, tra i Comuni di Osini, Ulassai, Jerzu, Gairo, Cardedu, Tertenia e Perdasdefogu è 

stato stipulato l’Atto Costitutivo dell’Unione dei Comuni con la denominazione “Valle del  Pardu e 

dei Tacchi”; 

- che in data 28/07/2016 con atto n. 13 l’Assemblea ha ammesso il Comune di Ussassai a far parte 

dell’Unione dei Comuni Valle del Pardu e dei Tacchi; 

 

PREMESSO che: 

 

-con D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 della legge 5 

maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, è stata approvata la riforma 

della contabilità degli enti territoriali (regioni, province, comuni ed enti del SSN); 

 

-la suddetta riforma, entrata in vigore il 1° gennaio 2015 dopo tre anni di sperimentazione, è 

considerata tassello fondamentale nella generale operazione di armonizzazione dei sistemi contabili 

di tutti i livelli di governo, nata dall’esigenza di garantire il monitoraggio ed il controllo degli 

andamenti della finanza pubblica e consentire la raccordabilità dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio con quelli adottati in ambito europeo; 

 

-il D.Lgs. n. 126 del 10.08.2014 a completamento del quadro normativo di riferimento, ha 

modificato ed integrato il D.Lgs 118/2011 recependo esiti della sperimentazione ed il D.Lgs. n. 

267/2000, al fine di rendere coerente l’ordinamento contabile degli enti locali alle nuove regole della 

contabilità armonizzata; 

 

RICHIAMATA la deliberazione n. 10 del 06.04.2017 dell’Assemblea dell’Unione con la quale ha 

approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2017-2019; 

 

PRESO ATTO CHE, sulla base dei dati comunicati da ogni Responsabile del Servizio per i settori di 

propria competenza, con deliberazione di C.D.A. n.44 del 17 maggio 2018, si è provveduto al 

riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi esistenti alla fine dell'esercizio e da iscrivere nel 

conto del bilancio, previa verifica, per ciascuno di essi, delle motivazioni che ne hanno comportano la 

cancellazione e delle ragioni che ne consentono il mantenimento, e della corretta imputazione in 

bilancio, secondo le modalità di cui all'art. 3, comma 4, del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e 

successive modificazioni, in conformità all'art. 228 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

PRESO ATTO CHE: 

L’Unione è Ente non soggetto al pareggio di bilancio;  

- il Tesoriere comunale, Banco di Sardegna., ha reso il conto nei termini previsti dall’articolo 226 

del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e la proposta di rendiconto 2017 chiude con risultati contabili 

concordanti con quelli del Tesoriere; 

- è stata effettuata la parificazione del conto degli agenti contabili; 

 



RICHIAMATA la delibera n. 54 del 14/06/2018 con cui il C.D.A. ha approvato, ai sensi del 

Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, lo schema del rendiconto della gestione e la relazione 

illustrativa per l’esercizio finanziario 2017; 

 

EVIDENZIATO che la relazione è un documento illustrativo della gestione dell'ente che contiene 

ogni eventuale informazione utile ad una migliore comprensione dei dati contabili; 

 

CONSIDERATO che i proventi dei servizi pubblici a domanda individuale, a carico degli utenti, 

relativamente alla Casa di Riposo di Perdasdefogu hanno coperto il 69,27% dei costi totali; 

 

RILEVATO che: 

-la gestione evidenzia un risultato di amministrazione di € 1.402.745,12, al lordo delle quote 

accantonate e vincolate;  

-il fondo di cassa al 31.12.2017 risulta pari ad € 1.880.343,49; 

 

EVIDENZIATO che i Comuni facenti parte dell’Unione si fanno carico dell'intero onere 

concernente il rispetto del vincolo sulla spesa del personale di cui all’art. 1, comma 557, della 

296/2006; 

L’Unione non ha una propria dotazione organica e pertanto le funzioni  associate sono esercitate da 

personale in comando le cui competenze sono liquidate dai Comuni di appartenenza. Per 

l’espletamento di servizi  non associati l'Ente ha stipulato convenzioni  con i Comuni dell’Unione i 

quali provvedono ad anticipare le competenze dovute; 

 

RILEVATO che il conto economico, riclassificato ai sensi del  D. Lgs. n. 118/2011, si chiude con 

un risultato di esercizio pari a € 417.098,25; 

 

VISTO lo stato patrimoniale che si conclude con un patrimonio netto di € 1.572.071,26….  ; 

 

PRESO ATTO che: 

- lo schema di Rendiconto comprensivo dei suoi allegati è stato inviato all’Organo di Revisione; 

 

- l’Organo di Revisione ha certificato la conformità dei dati del rendiconto della gestione per 

l’esercizio finanziario 2017 con quelli delle scritture contabili dell'Ente e con quelli del conto del 

Tesoriere, ed ha espresso parere favorevole con il verbale del 19/06/2017 ai sensi dell’art. 239, lett. 

d), del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

ACQUISITO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, da parte del 

Responsabile dell’Area Finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 49 del Tuel 18.8.2000 n. 267; 

 

VISTO l’art. 134, 4° comma, del Tuel 18.8.2000 n. 267, in relazione alla particolare urgenza di 

provvedere ai successivi adempimenti; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267; 

 

VISTI: 

- Il Decreto.Lgs. 267/2000; 

- Il Decreto Lgs. 118/2011; 

- Il Decreto.Lgs. 126/2014 

- Lo Statuto dell’Unione dei Comuni 

- Il regolamento di contabilità approvato dall’Assemblea con atto n.10 in data 17.05.2018; 

 

 

 



D E L I B E R A 

 

1.-DI APPROVARE il rendiconto della gestione finanziaria  del comune di Jerzu per l'esercizio 

2017 ai sensi dell’art. 227 del D.Lgs. 10/08/2000 n. 267, dando atto che lo stesso è composto dai 

seguenti documenti: 

 

· Conto del Bilancio entrate; 

· Conto del Bilancio spese; 

· Riepilogo entrate; 

· Riepilogo spese; 

· Riepilogo spese macroaggregati; 

· Conto Economico; 

· Conto del Patrimonio; 

· Relazione illustrativa della Giunta sulla gestione; 

· Relazione del Revisore; 

· Tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale ; 

· Piano degli indicatori; 

· Composizione FPV; 

· Funzioni delegate RAS; 

· Quadro riassuntivo; 

· Risultato di amministrazione; 

· Residui da riportare; 

· Spese di rappresentanza; 

· Rendiconto 2017 Entrata DPCM 22.09.2014; 

· Rendiconto 2017 Spesa DPCM 22.09.2014; 

· deliberazione dell’Assemblea n. 26 del 27/07/2017 relativa alla salvaguardia degli equilibri 

generali di bilancio  e ricognizione  sullo stato di attuazione dei programmi, ai sensi dell'art. 

193 del D.Lgs. n.267/2000; 

· prospetti relativi alle entrate e alle uscite aggregate per codice SIOPE;  

· Deliberazione del C.D.A. n.53 del 14.06.2018 relativa alla destinazione dei proventi per 

violazioni Codice della strada (art. 4 ter D.L. 16/2012); 

 

 

e si concreta nelle seguenti risultanze finali: 
 

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA ANNO 2017 

 

                                             GESTIONE 

 

Fondo di cassa al 1° di Gennaio 

RISCOSSIONI 

PAGAMENTI 

Fondo di cassa al 31/12/2017 

DIFFERENZA 

PAGAMENTI per Azioni Esecutive non regolarizzate al  

RESIDUI ATTIVI 

RESIDUI PASSIVI 

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 

Risultato di amministrazione al 31.12.2017 

 

            

 

                                                                                             

Residui Competenza TOTALE 

  1.246.030,65 

322.667,79 3.970.648,35 4.293.316,14 

615.602,92 3.043.400,38 3.659.003,30 

  1.880.343,49 

  0,00 

  0,00 

326.292,45 417.048,14 743.340,59 

30.645,10 722.624,25 753.269,35 

  467.669,61 

  0,00 

  1.402.745,12 



2.-DI APPROVARE: 

-la relazione illustrativa del C.D.A. sulla gestione in cui, tra l’altro con riferimento al risultato di 

amministrazione, è evidenziato: 

- Parte accantonata per Fondo svalutazione crediti              € 2.000,00 

 

- Parte vincolata per: 

  1) vincoli derivanti da leggi e principi contabili  € 424.823,91 

  2) vincoli derivanti da trasferimenti      € 366.436,47 

 

-Totale parte vincolata           € 791.260,38 

 

- Parte disponibile               € 609.484,74 

 

3.-DI DARE ATTO che il conto economico presenta un risultato di esercizio pari a € 417.098,25; 

 

4.-DI APPROVARE in via definitiva i prospetti dell’inventario e dello stato patrimoniale al 1° 

gennaio 2016 riclassificati e rivalutati, nel rispetto dei principi di cui al D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

 

5.-DI DARE ATTO che lo stato patrimoniale  si conclude con un patrimonio netto di € 

1.572.071,26 

6.-DI DARE ATTO inoltre che sono allegati i seguenti documenti per farne parte integrante e 

sostanziale: 

- l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo dell’ente nell’anno 2017 – 

art. 16, comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138 D.M. Interno del 23/01/2012); 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 27/07/2017 relativa alla Salvaguardia degli 

equilibri di bilancio dell'esercizio 2017-2019.;  

- prospetti relativi alle entrate e alle uscite aggregate per codice SIOPE e prospetto delle 

disponibilità liquide, di cui all’art. 77 quater, del D.L. 25/06/2008 n° 112, convertito nella Legge 6 

agosto 2008 n. 133;  

 

7.-DI DARE ATTO che, per effetto della presente deliberazione, l’ammontare dei residui attivi e 

passivi da riportate al Bilancio 2018 risultanti dal rendiconto di gestione è il seguente: 

 

ENTRATA:..............................Residui attivi          €. 743.340,59; 

USCITA: ................................   Residui passivi    €.   753.269,35; 

 

 

8.-DI APPROVARE i conti della gestione del Tesoriere, degli agenti contabili interni, parificati dal 

Responsabile dell’Area Finanziaria;  

 

9.-DI DARE ATTO che la documentazione giustificativa dei conti della gestione, gli originali della 

documentazione, comprese le matrici dei bollettari, sono conservati da ciascun agente contabile, a 

disposizioni per eventuali verifiche della Corte dei Conti; 

 

10.- DI DARE ATTO che sono stati riconosciuti debiti fuori bilancio per €. 12.248,22 con delibera 

dell’assemblea n.25 del 27.07.2017 e concordato con il creditore una liquidazione a saldo di  

€11.248,22 interamente pagata; 

-con separata votazione, avvenuta con le medesime modalità  

 

D E L I B E R A 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 - 

comma 4 - del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  

Ai sensi dell’art. 49, 1° c., del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, il sottoscritto esprime, sulla proposta della presente 

di deliberazione, il seguente parere, in ordine alla sola regolarità tecnica: FAVOREVOLE. 

IL RESPONSABILE SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

(F.to Dott.ssa Maria Chiara Murgia) 

__________________________________________ 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA CONTABILE 

Ai sensi dell’art. 49, 1° c., del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, il sottoscritto esprime, sulla proposta della presente di 

deliberazione, il seguente parere, in ordine alla sola regolarità tecnica: FAVOREVOLE. 

 

 RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO  

 (F.to Dott.
ssa

 Mariangela Coccollone) 
                 _______________________________ 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

         IL PRESIDENTE                                                                                             IL SEGRETARIO      

 F.to Ing. Serra Gian Luigi                                                                                        F.toDott.
ssa

 M. Chiara Murgia 

_________________________                                                                           ______________________ 

 

Il sottoscritto Segretario dell’Unione dei Comuni, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

che la presente deliberazione, in applicazione del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267: 

- E’ stata affissa all’Albo Pretorio della sede legale dell’Unione dei Comuni il giorno 25/07/2018 per 

rimanervi QUINDICI giorni consecutivi (art. 124, comma 2); 

- è stata pubblicata nella home page del Sito ufficiale dell’Unione dei Comuni all’indirizzo 

http://www.unionetacchiogliastra.gov.it;  

 

  IL SEGRETARIO 

 F.to Dott.
ssa

 M.Chiara Murgia 

 __________________________________ 


